PROCESSO DE PESQUISA DE PREÇOS N° 142/2022

TERMO DE COMPROMISSO PRONAS PCD 2018 – LABORATÓRIO DE
DIAGNÓSTICO NEUROMUSCULAR – NUP 25000.026205/2018-83

PESQUISA DE PREÇOS Nº 142/2022 - TERMO DE COMPROMISSO PRONAS PCD 2018 – LABORATÓRIO DE DIAGNÓSTICO
NEUROMUSCULAR – NUP 25000.026205/2018-83. ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR DE PROTEÇÃO À INFÂNCIA DR. RAUL CARNEIRO –
HOSPITAL PEQUENO PRINCIPE.                            – PÁGINA 1 DE 6

SELIC – HPP

Folhas:___________

Responsável: LL

Visto:

ATA DE PROCESSO CANCELADO

TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM

OBJETO: AQUISIÇÃO DE INSUMOS/REAGENTES

VALOR GLOBAL MÁXIMO: R$ R$ 3.410,26 (três mil, quatrocentos e dez reais e vinte

e seis centavos)

Ao 03º dia do mês de fevereiro de 2023, às 16:00 horas, na sala de reuniões da Gerência

de Suprimentos do Hospital Pequeno Príncipe, situada na Avenida Silva Jardim, nº 1639

– 1° andar, bairro Água Verde, na cidade de Curitiba, Estado do Paraná, reuniu-se a

Comissão de Licitação da ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR DE PROTEÇÃO À INFÂNCIA

DR. RAUL CARNEIRO, instituída pela Resolução nº 001/2020 de 02 de janeiro de 2020,

na forma da legislação vigente, objetivando avaliar as propostas apresentadas pelos

interessados no processo de Pesquisa de Preços nº 142/2022, conforme condições e

preceitos fixados no Plano de Aplicação do Convenente e na Solicitação de Proposta

encaminhadas aos fornecedores com seus respectivos anexos.

1 – DA JUSTIFICATIVA PARA PESQUISA DE PREÇOS

1.1. Trata-se de AQUISIÇÃO DE INSUMOS/REAGENTES, cujo pagamento das

despesas será realizado com recursos financeiros oriundos do TERMO DE

COMPROMISSO PRONAS PCD 2018 – LABORATÓRIO DE DIAGNÓSTICO

NEUROMUSCULAR – NUP 25000.026205/2018-83, firmado entre o Ministério da Saúde

- MS e a Associação Hospitalar de Proteção à Infância Dr. Raul Carneiro.

1.2. Conforme Parecer Técnico 14/2021 – DAET/CGAE/DAET/SAES/MS emitido pelo

Ministério da Saúde em 09 de março de 2021 “o princípio da economicidade, para

aquisição de equipamentos e materiais pelo Programa, é atendido mediante comprovação

de três orçamentos”. Neste sentido e visando dar continuidade ao processo de

contratação descrito no item 2.1 deste edital, optou–se pela realização de Pesquisa de

Preços em consonância com a legislação vigente.

PROCESSO DE PESQUISA DE PREÇOS N° 142/2022

TERMO DE COMPROMISSO PRONAS PCD 2018 – LABORATÓRIO DE
DIAGNÓSTICO NEUROMUSCULAR – NUP 25000.026205/2018-83

PESQUISA DE PREÇOS Nº 142/2022 - TERMO DE COMPROMISSO PRONAS PCD 2018 – LABORATÓRIO DE DIAGNÓSTICO
NEUROMUSCULAR – NUP 25000.026205/2018-83. ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR DE PROTEÇÃO À INFÂNCIA DR. RAUL CARNEIRO –
HOSPITAL PEQUENO PRINCIPE.                            – PÁGINA 2 DE 6

SELIC – HPP

Folhas:___________

Responsável: LL

Visto:

2 – DO OBJETO

2.1. A presente Pesquisa de Preços tem por objeto a AQUISIÇÃO DE

INSUMOS/REAGENTES conforme condições, quantidades e especificações técnicas

detalhadas abaixo:

ITEM 01 – SODIUM SUCCINATE DIBASIC

Qtde.

UN

Especificação
Valor Unitário

Previsto

Valor Total

Máximo

Sugerido

02

Frasco
de 100g

cada

Succinato de sódio dibásico, embalagem

com 100 gr. Pureza mínima de 98%.

Validade mínima: 12 meses

R$ 263,69

R$ 527,38

ITEM 02 – SODIUM PHOSPHATE

Qtde.

UN

Especificação
Valor Unitário

Previsto

Valor Total

Máximo

Sugerido

02

Frasco
de

500g

Fosfato de sódio 500gr, pureza mínima de

96%.

Validade mínima: 12 meses

R$ 81,70

R$ 163,40

ITEM 03 – POTASSIUM PHOSPHATE MONOBASIC

Qtde.

UN

Especificação
Valor Unitário

Previsto

Valor Total

Máximo

Sugerido

02

Frasco
de 500g

Fosfato de potássio monobásico,

embalagem com 500gr

Validade mínima: 12 meses

R$ 80,55

R$ 161,10

ITEM 04 –  COBALT CHLORIDE

Qtde.

UN

Especificação
Valor Unitário

Previsto

Valor Total

Máximo

Sugerido

02

Frasco
de 100g

Cloreto de Cobalto, embalagem com 100gr

Validade mínima: 12 meses

R$ 1.224,00

R$ 2.448,00

PROCESSO DE PESQUISA DE PREÇOS N° 142/2022

TERMO DE COMPROMISSO PRONAS PCD 2018 – LABORATÓRIO DE
DIAGNÓSTICO NEUROMUSCULAR – NUP 25000.026205/2018-83

PESQUISA DE PREÇOS Nº 142/2022 - TERMO DE COMPROMISSO PRONAS PCD 2018 – LABORATÓRIO DE DIAGNÓSTICO
NEUROMUSCULAR – NUP 25000.026205/2018-83. ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR DE PROTEÇÃO À INFÂNCIA DR. RAUL CARNEIRO –
HOSPITAL PEQUENO PRINCIPE.                            – PÁGINA 3 DE 6

SELIC – HPP

Folhas:___________

Responsável: LL

Visto:

ITEM 05 – CALCIUM CHLORIDE DIHYDRATE

Qtde.

UN

Especificação
Valor Unitário

Previsto

Valor Total

Máximo

Sugerido

02

Frasco
de

1000g
(1Kg)

Cloreto de cálcio dihidratado PA,

embalagem com 1Kg

Validade mínima: 12 meses

R$ 55,19

R$ 110,38

3 – DA JUSTIFICATIVA DE PAGAMENTO

3.1. O pagamento das despesas será realizado com recursos financeiros oriundos do

TERMO DE COMPROMISSO PRONAS PCD 2018 – LABORATÓRIO DE DIAGNÓSTICO

NEUROMUSCULAR – NUP 25000.026205/2018-83 com a Associação Hospitalar de

Proteção à Infância Dr. Raul Carneiro.

4 – DAS EMPRESAS CONVIDADAS

4.1. Foram regularmente convidadas para esta Pesquisa de Preços as empresas abaixo

relacionadas:

1) Agille – vendasonline@agille.med.br

2) Brulab – comercial@brulab.com.br

3) Dsyslab – dayemmy@dsyslab.com.br

4) Induslab – cotacoes@induslab.com.br

5) Glasslab – vendas2@glasslab.com.br

6) Labcompany – robson@labcompany.com.br

7) Merck Group – vendas36@merckgroup.com

8) Metaquimica – metaquimica@metaquimica.com

9) Reinalab – vendas@reinalab.com.br

10) Synth – lojasynth@synth.com.br

mailto:vendasonline@agille.med.br
mailto:comercial@brulab.com.br
mailto:dayemmy@dsyslab.com.br
mailto:cotacoes@induslab.com.br
mailto:vendas2@glasslab.com.br
mailto:robson@labcompany.com.br
mailto:vendas36@merckgroup.com
mailto:metaquimica@metaquimica.com
mailto:vendas@reinalab.com.br
mailto:lojasynth@synth.com.br

PROCESSO DE PESQUISA DE PREÇOS N° 142/2022

TERMO DE COMPROMISSO PRONAS PCD 2018 – LABORATÓRIO DE
DIAGNÓSTICO NEUROMUSCULAR – NUP 25000.026205/2018-83

PESQUISA DE PREÇOS Nº 142/2022 - TERMO DE COMPROMISSO PRONAS PCD 2018 – LABORATÓRIO DE DIAGNÓSTICO
NEUROMUSCULAR – NUP 25000.026205/2018-83. ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR DE PROTEÇÃO À INFÂNCIA DR. RAUL CARNEIRO –
HOSPITAL PEQUENO PRINCIPE.                            – PÁGINA 4 DE 6

SELIC – HPP

Folhas:___________

Responsável: LL

Visto:

5 – DOS ITENS CANCELADOS

5.1. DO ITEM I - SODIUM SUCCINATE DIBASIC

5.1.1. Embora tenhamos recebido 03 (três) propostas para o respectivo item, logo após

a fase de recebimento de propostas a área de responsabilidade técnica identificou a

necessidade de revisar o descritivo técnico a fim de melhor atender a demanda da

área solicitante. Neste sentido, as propostas apresentadas foram desconsideradas e o

ITEM I restou CANCELADO.

5.1.2. Considerando-se a necessidade de alteração/revisão de descritivo técnico, o

respectivo item será adquirido através de novo Processo de Pesquisa de Preços nº

029/2023, o qual está em andamento considerando-se novos termos e condições de

aquisição.

5.2. DO ITEM II - SODIUM PHOSPHATE

5.2.1. Embora tenhamos recebido 08 (oito) propostas para o respectivo item, logo após

a fase de recebimento de propostas a área de responsabilidade técnica identificou a

necessidade de revisar o descritivo técnico a fim de melhor atender a demanda da

área solicitante. Neste sentido, as propostas apresentadas foram desconsideradas e o

ITEM II restou CANCELADO.

5.2.2. Considerando-se a necessidade de alteração/revisão de descritivo técnico, o

respectivo item será adquirido através de novo Processo de Pesquisa de Preços, no

qual a empresa proponente e as demais serão convidas e comunicadas sobre os termos

e condições para participação e envio de proposta de preços atualizada.

5.3. DO ITEM III - POTASSIUM PHOSPHATE MONOBASIC

5.3.1. Embora tenhamos recebido 06 (seis) propostas para o respectivo item, logo após

a fase de recebimento de propostas a área de responsabilidade técnica identificou a

necessidade de revisar o descritivo técnico a fim de melhor atender a demanda da

área solicitante. Neste sentido, as propostas apresentadas foram desconsideradas e o

ITEM III restou CANCELADO.

PROCESSO DE PESQUISA DE PREÇOS N° 142/2022

TERMO DE COMPROMISSO PRONAS PCD 2018 – LABORATÓRIO DE
DIAGNÓSTICO NEUROMUSCULAR – NUP 25000.026205/2018-83

PESQUISA DE PREÇOS Nº 142/2022 - TERMO DE COMPROMISSO PRONAS PCD 2018 – LABORATÓRIO DE DIAGNÓSTICO
NEUROMUSCULAR – NUP 25000.026205/2018-83. ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR DE PROTEÇÃO À INFÂNCIA DR. RAUL CARNEIRO –
HOSPITAL PEQUENO PRINCIPE.                            – PÁGINA 5 DE 6

SELIC – HPP

Folhas:___________

Responsável: LL

Visto:

5.3.2. Considerando-se a necessidade de alteração/revisão de descritivo técnico, o

respectivo item será adquirido através de novo e futuro Processo de Pesquisa de

Preços, no qual a empresa proponente e as demais serão convidas e comunicadas

sobre os termos e condições para participação e envio de proposta de preços atualizada.

5.4. DO ITEM IV - COBALT CHLORIDE

5.4.1. Embora tenhamos recebido 07 (sete) propostas para o respectivo item, logo após

a fase de recebimento de propostas a área de responsabilidade técnica identificou a

necessidade de revisar o descritivo técnico a fim de melhor atender a demanda da

área solicitante. Neste sentido, as propostas apresentadas foram desconsideradas e o

ITEM IV restou CANCELADO.

5.4.2. Considerando-se a necessidade de alteração/revisão de descritivo técnico, o

respectivo item será adquirido através de novo e futuro Processo de Pesquisa de

Preços, no qual a empresa proponente e as demais serão convidas e comunicadas

sobre os termos e condições para participação e envio de proposta de preços atualizada.

5.5. DO ITEM IV - CALCIUM CHLORIDE DIHYDRATE

5.5.1. Embora tenhamos recebido 05 (cinco) propostas para o respectivo item,

identificamos que houve solicitação de aquisição em duplicidade pela área

demandante. Neste sentido, as propostas apresentadas foram desconsideradas e o

ITEM V restou CANCELADO.

5.5.2. Considerando-se que houve emissão de Ordem de Compra no Processo de

Pesquisa de Preços nº 150/2022 e que se aguarda somente a entrega das unidades

adquiridas para o respectivo item, o acompanhamento se dará pelo respectivo processo

de aquisição.

6 – DISPOSIÇÕES GERAIS

6.1. Deste modo, a Comissão de Licitação entende pelo CANCELAMENTO INTEGRAL

do presente processo de Pesquisa de Preços nº 142/2022. Nada mais havendo a tratar,

deu-se por encerrado o presente ato e, eu, Nívia Hanthorne Nita, na qualidade de Membro

PROCESSO DE PESQUISA DE PREÇOS N° 142/2022

TERMO DE COMPROMISSO PRONAS PCD 2018 – LABORATÓRIO DE
DIAGNÓSTICO NEUROMUSCULAR – NUP 25000.026205/2018-83

PESQUISA DE PREÇOS Nº 142/2022 - TERMO DE COMPROMISSO PRONAS PCD 2018 – LABORATÓRIO DE DIAGNÓSTICO
NEUROMUSCULAR – NUP 25000.026205/2018-83. ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR DE PROTEÇÃO À INFÂNCIA DR. RAUL CARNEIRO –
HOSPITAL PEQUENO PRINCIPE.                            – PÁGINA 6 DE 6

SELIC – HPP

Folhas:___________

Responsável: LL

Visto:

da Comissão de Licitação e de Coordenadora do Setor de Licitações, lavrei a presente

ata que vai assinada por mim e pela equipe de apoio.

        Curitiba, 03 de fevereiro de 2023.

Nívia Hanthorne Nita                                                                Luana Leal

     Coordenadora de Licitações                       Analista de Licitações